4
2

Вносится депутатами Законодательной Думы Хабаровского края Быченко Т.А., Зюбром С.А., Кромом Д.А., Лобановым С.А., Огневой В.В.
Проект

Законодательная Дума Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

г. Хабаровск

О перечне вопросов к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2022 год
В соответствии с частью 4 статьи 84.2 Регламента Законодательной Думы Хабаровского края Законодательная Дума Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень вопросов к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2022 год согласно приложению.

2. Направить настоящее постановление Губернатору Хабаровского края для официального опубликования.
Председатель Думы

          И.В. Зикунова
Приложение

к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края

от

 №
Перечень вопросов

к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2022 год
1. В целях формирования комфортных условий реализации инвестиционных проектов в Хабаровском крае функционирует автономная некоммерческая организация «Агентство привлечения инвестиций и развития инноваций Хабаровского края».

Как оценивается эффективность работы указанного Агентства в 2022 году?

2. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 02.03.2022 № 83 «О мерах по обеспечению ускоренного развития отрасли информационных технологий в Российской Федерации» введен ряд мер поддержки как отрасли информационных технологий в целом в виде налоговых льгот, определенных грантов, освобождения от налоговых и других видов проверок, так и предоставление гражданам Российской Федерации, работающим в аккредитованных организациях в сфере информационных технологий, права на получение отсрочки от призыва на военную службу до достижения ими возраста 27 лет (на период работы в этих организациях).

Что сделано в этих целях в Хабаровском крае за отчетный период, каковы конкретные результаты поддержки отрасли информационных технологий в Хабаровском крае?

3. Какие меры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере рыбопромышленного комплекса планируются Правительством края
в 2023 году в связи с изменениями в Федеральном законе от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», внесенными Федеральным законом от 29.12.2022 № 644-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»?
4. Как выполняются мероприятия, направленные на развитие сельскохозяйственных территорий Хабаровского края и улучшение качества жизни жителей сельских поселений, в рамках реализации краевой государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Хабаровском крае», утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от 17.08.2012 № 277-пр?

5. Какова эффективность реализации приоритетного инвестиционного проекта «Комплексная компактная застройка территории в Мичуринском сельском поселении Хабаровского района Хабаровского края»?

6. Президентом Российской Федерации Путиным В.В. и Правительством Российской Федерации обозначен основной вектор развития лесопромышленной отрасли, направленный на отказ от экспорта круглого леса и стимулирование развития лесоперерабатывающих предприятий.

Как отразился на работе предприятий лесной отрасли Хабаровского края и экономических показателях в целом полный запрет экспорта круглого леса
с 01.01.2022?

7. Каковы итоги работы предприятий авиастроительной и судостроительной промышленности Хабаровского края в новой реальности 2022 года, а также перспективы формирования промышленных кластеров авиастроения и судостроения в Хабаровском крае?

8. Какие меры принимаются Правительством Хабаровского края для ограничения роста платы для граждан за коммунальные услуги?

9. По состоянию на 01.01.2023 в единый реестр проблемных объектов включено 16 объектов жилищного строительства, расположенных в Хабаровском крае. Ожидают восстановления своих прав 1 635 пострадавших участников долевого строительства.

Каковы результаты работы в 2022 году по восстановлению прав пострадавших участников долевого строительства и перспективы решения этого вопроса в 2023 году?

10. В Хабаровском крае остается актуальным вопрос доступности физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, предоставляемых населению спортивными организациями.

Сохраняется потребность развития сети физкультурно-оздоровительных и спортивных организаций, необходимость решения проблем территориальной доступности спортивных объектов и высокой стоимости предоставления услуг.

Какая проводится работа по повышению уровня доступности физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, в том числе для социально незащищенных и малообеспеченных групп населения, а также для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов?

11. В соответствии с перечнем краевых адресных инвестиционных проектов в Хабаровском крае ведется строительство ряда объектов социальной инфраструктуры.

Вместе с тем в условиях складывающейся экономической ситуации сохраняются риски отставания строительства объектов социальной инфраструктуры, основными причинами которых являются низкие темпы строительства объектов, поздние сроки заключения контрактов, удорожание стоимости строительства объектов, расторжение контрактов с недобросовестными подрядчиками, недостаточное количество трудовых ресурсов на объектах.

Какие меры принимаются Правительством Хабаровского края по решению обозначенных проблемных вопросов и вводу объектов социальной инфраструктуры в эксплуатацию в установленные сроки?

12. Строительство социальных объектов с использованием технологий модульного строительства имеет ряд преимуществ, таких как высокая скорость и качество строительства, низкие трудозатраты. Это направление наиболее перспективно при строительстве социальных объектов в небольших населенных пунктах.

Какие меры принимаются и планируются по расширению применения технологий модульного строительства в социальной сфере в Хабаровском крае?

13. В ходе отчета о результатах деятельности Правительства Хабаровского края в 2020 году сроком сдачи в эксплуатацию первого корпуса санатория «Уссури» был обозначен 2023 год.

Какая работа проделана в данном направлении в 2022 году? Каковы перспектива и сроки решения данного вопроса?

14. В адрес депутатов Законодательной Думы Хабаровского края поступают обращения об отсутствии обеспечения центральных районных больниц жизненно важными препаратами и материалами (глюкагон, инсулин, тест-полоски, расходные материалы к инсулиновой помпе) для больных сахарным диабетом.

Как проводится работа по своевременному обеспечению и доведению до больных медицинских учреждений вышеуказанных лекарственных препаратов и расходных материалов?

15. Патриотическому воспитанию детей и молодежи в Хабаровском крае всегда уделялось большое внимание, однако в связи со сложившейся в последние годы эпидемиологической ситуацией в стране многие мероприятия в данной сфере, реализуемые в Хабаровском крае, стали проводиться посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и, соответственно, ценность личного участия и общения была потеряна.

В современных условиях воспитание в молодежи чувства патриотизма и гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества приобретает особое значение.

Какие мероприятия реализуются в данном направлении и в каком формате будет выстроена работа в 2023 году?

16. Воспитание подрастающего поколения во многом зависит от педагогов и наставников, принимающих непосредственное участие в их воспитании и обучении. Лидерские качества педагога и наставника зачастую определяют дальнейшее стремление и желание молодого поколения заниматься тем или иным делом. Указом Президента Российской Федерации 2023 год в России объявлен Годом педагога и наставника.

Какие мероприятия по повышению статуса и роли педагогов и наставников среди детей и молодежи реализуются в Хабаровском крае и что запланировано провести в 2023 году?

17. Многие муниципальные образования Хабаровского края отмечают проблему недостаточности предоставляемых субвенций из краевого бюджета на осуществление органами местного самоуправления переданных государственных полномочий Хабаровского края по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, в связи с чем им приходится изыскивать возможность выделения дополнительных материальных и финансовых ресурсов из собственных средств.

При этом назрела необходимость увеличения численности специалистов, обеспечивающих деятельность муниципальных комиссий, члены которых занимают должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы. Высокая текучесть квалифицированных кадров, особенно в северных территориях Хабаровского края, обусловлена значительной социальной и персональной ответственностью, существенной загруженностью сотрудников муниципальных комиссий при невысоком уровне оплаты труда и недостатке средств на ведение дел.
Планируется ли увеличение финансирования на организацию деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 2023 году?
Председатель Думы

          И.В. Зикунова
M:\Отдел по гос устройству и регламенту\Регламентная группа\2023\февраль\_проект постановления.doc\uor_soc02/09.02.2023 9:10:15
M:\Отдел по гос устройству и регламенту\Регламентная группа\2023\февраль\_проект постановления.doc\uor_soc02/09.02.2023 9:10:15